e

T
"




Moravskoslezské paleozoikum 2005 2

PROF. RNDR. FRANTISEK NEMEC — STOLETE VYROCi NAROZENI

Jan Zapletal

Katedra geologie, Pfirodoveédecka fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, tF. Svobody 26, 771 46
Olomouc

V letoSnim roce si pfipominame stoleté vyroci narozeni
vyznamného ¢eského mineraloga a petrografa a
pedagoga univ. prof. RNDr. FrantiSka Némce, ktery
dlouhodobé plsobil na Prirodovédeckeé fakulteé UP
v Olomouci.

FrantiSek Némec se narodil 27.1.1905 v
Trebi€i. Po absolvovani gymnazialnich studii a slozeni
dopliujicich ucitelskych zkousek pusobil az do r. 1935
na meéstanskych $kolach na Znojemsku a v Brmé.
Béhem svého pedagogického pusobeni vystudoval
obor mineralogie, petrografie a geologie na
Masarykové univerzitt vBmé a vr. 1935 ziskal
doktorat pfirodnich véd (RNDr.). Béhem studia
spolupracoval s mineralogickym Ustavem MU, ktery
tehdy ved! prof. Dr. Vojtéch Rosicky. Trvale vstoupil na
akademickou pudu univerzity jako asistent az vr.
1945. Soucasné zacal vyucovat geologickym védam i
na Vysokém uceni technickém v Bmé, kde se vr.
1946 habilitoval pro obor mineralogie a petrografie. V' r.
1946 byl povéfen prednaskami na obnovené
Univerzité Palackého v Olomouci, kam definitivné presel v r 1949, po jmenovani profesorem. Az do r.
1956 v8ak soucasné prednasel na VUT v Brné. Béhem svého pusobeni v Olomouci vybudoval od
zakladl Katedru mineralogie a geologie, ktera existuje jako samostatné pracoviste od r. 1959.
Vedoucim katedry byl az do r. 1975, v aktivni sluzbé pusobil do r. 1982, kdy odeSel na odpocinek.
Bé&hem svého plsobeni vykonaval i funkci prodékana a prorektora. Zemfel v Uherském Hradisti dne
26. 1. 1983.

FrantiSek Némec byl ve vyzkumu zejména v pocatcich orientovan na mineralogii, pozdeji se
zaméfoval spise na studium petrografie hormnin. Jeho Ustfednim a celoZivotnim tématem se mu stal
vyzkum bazickych a ultrabazickych hornin, nejprve na Ceskomoravské vrchoving, pozdéji z oblasti
severni Moravy a Slezska. V roce 1937 publikoval svou zndmou monografii o mineralogii, petrografii
a geologii hadcti od Mohelna. Po valce studoval gabro od Podskalského mlyna, hadec od Jevisovic a
nékteré hadce ze Slovenska. Své angaZovani v oblasti vyzkumu Jesenikl zahajil vr.1965
petrografickou studii (s M. Markem) o amfibolitech v plasti Zulovského plutonu, ve které fesil jejich
vztah k jesenickému amfibolitovému masivu. Zahy nasledovaly ¢etné préace o problematice ultrabazik
z oblasti Rychlebkych hor, velkovrbenské klenby a zejména staroméstského pasma. Prace byly
zaméfeny nejen na petrografi hornin s podrobnymi popisy, ale i chemizmus litofilnich a pozdéji
minoritnich prvk( a typologii serpentinittl. V dalsich pracich diskutoval také genezi serpentinizace
v metamorfnich podminkach amfibolitové facie. V soubornych pracich mezi roky 1977-1981 zurocil
sva studia ulrabazickych homin v nékolika dulezitych publikacich. Zabyval se nejen jejich petrografii
a chemizmem, ale také jejich pozici v dané strukture, vztahem k okolnim jednotkdm a genezi.
\ praci zr. 1977 (spole¢né s J.Némcovou) piSe o j. Casti staroméstskeho pasma a konstatuje, ze
vazba pUvodnich peridotit a hornin gabroidniho typu pfedstavuje ofiolitovou serii. Vr. 1981
(spoleéné s P. Martincem, J. Némcovou a Z. Weissem) srovnavaji ultrabazika staromestského
pasma s horninami letovického krystalinika. Prace predstavuje syntézu, zalozenou na feSeni
regionalné — geologické pozice téles ultrabazitl. a doprovodnych bazickych az kyselych




Moravskoslezské paleozoikum 2005 3

metavulkanitl. Jeji zavér opét vyzniva ve prospéch srovnavani této sukcese, zejména z jesenické
oblasti, s typickou lokalitou ofiolitového komplexu s masivem Pindos.

Vyznam osoby F. Némce pochopitelné nemizeme zUzit jen na problematiku bazickych a
ultrabazickych homnin. Zabyval se pomémé intenzivné také aplikaci mineralogie a petrografie v praxi.
Bohata konzultaéni a posudkova ¢&innost ho privedla k sestaveni unikatni publikace ,Kli¢ k ur€ovani
mineralt v technickych hmotach* (1955). Nejen pedagogické vefejnosti pak byl znam jako autor
ucebnic a priruéek z mineralogie a geologie pro Zzaky zakladnich a stfednich Skol a také jako autor
originalnich ur€ovacich kli¢a, ,KIi€ k ur€ovani minerald®, ,Kli€ k uréovani minerall a homin®, ktery u
nas vysel ve Ctyfech vydanich a ,Petrograficky kiic" i pro mikroskopické studium hornin. Jejich pfinos
vidél zejména v metodicky propracovaném postupu ur€ovani nerostd a homin, pfi kterém se
studenti nonverbalné seznamovali s odbomou terminologii, viastnostmi pfirodnin a s jejich hlavnimi
identifikanimi  znaky. Postup byl zaloZzen na jednoduchych zkouskach fyzikalnich a chemickych
vlastnosti preparatl a vedl k aktivizaci zaka i studentd.

Osobnost profesora F. Némce nelze vtésnat do téchto par odstavcl. Patfil mezi ,otce
zakladatele* obnovené univerzity v Olomouci a béhem své pedagogickeé kariéry vychoval celou fadu
vyznamnych 2aku a vybomych stfedoskolskych ucitell i odbornikd. Vjeho praci i Zivoté mu
pomahala jeho pani, doc. RNDr. Jindfi§ka Némcova, CSc., kterd byla Casto spoluautorkou
spoleénych praci a sama publikovala petrograficky vyznamné studie. V Olomouci oba vytvorili na
pracoviéti katedry tvirgi prostfedi s pratelskymi vztahy a porozuménim. FrantiSek Némec byl jednim
z poslednich Zaku prof. Rosického, kterého si nesmimé cenil a vazil nejen jako védce, ale i jako
&lovéka hlubokych moralnich zasad. Z toho, jak jsem dlouhodobé prof. Némce poznal, fidil se ve
svém Zivoté podobnymi zasadami, které od své uditele v mnohém prejal.



Moravskoslezské paleozoikum 2005 4

VZNIK A GEOTEKTONICKA POZICE METAVULKANICKEHO
KOMPLEXU JIZNi CASTI VRBENSKE SKUPINY

Jaroslav Aichler’, Kristyna Buriankova', Vojtéch Erban’, Pavel Han2l', Marta Chlupacova®, Vojtéch
Janousek', Petr Mixa", Vratislav Pecina’, Marta Pudilova®, David Wilimsky’, Viadimir Zacek’

" Ceska geologicka sluzba, > Bohagova 866/4, Praha 4, ® Prirodovédecka fakulta UK Praha,
4 Ustav geologickych véd PiF MU, Kotlarska 2, 611 37 Bmo

Devonsky vulkanosedimentami komplex vrbenské skupiny je povazovan za nejvychodnéjsi
pokradovani rhenohercynské zény v sv. Casti Ceského masivu. Vrbenska skupina byla varisky
metamorfovana a imbrikovana spoleéné s kadomskymi metagranity. Bez ohledu na pfitomnost
metamorfni asociace odpovidajici facii zelenych bfidlic jsou lokainé ve vrbenské skupiné dobre
zachovany vulkanické textury. Ve studované jizni Casti vrbenské skupiny vystupuji vulkanické horniny
ve dvou zhruba s.-. pruzich oddélenych kadomskym paraautochtonem.

V zapadnim pruhu jsou vulkanity predstavovany vapenato-alkalickymi bazalty—andezity a ryolity.
Bazalty—andexzity jsou submarinniho plvodu, coZ indikuiji lokainé zachované pol$tarové lavy. Jejich
chemismus odpovida CAB a Nd isotopicka data indikuji odvozeni od zdroje blizkého OIB (£**xg =
+34, TV = 083 Ga). Ryolity s geochemickou charakteristikou vulkanického oblouku byly
pravd&podobné derivovany z nezralého krustalniho zdroje (8*ng = +2.9, TNOM = 0,87 Ga).

Ve vychodnim pruhu jsou hojné alkalické vulkanity slozeni bazalt( aZ ryolit(, pfi¢emz kyselé horniny
zde prevazuji. Lokang zachované textury indikuji jejich subaericky vznik (aglomeratove tufy,
ignimbrity). Typologie zirkonl a geochemie kyselych vulkanit( je blizka WPG. Jejich radiogenni Nd
(€% = +2.8 to +3.8, TP = 0.79-0.87 Ga) vylutuje jako zdroj zralou kiru, coz je v souladu s
izotopickym slozenim Sr (Sr/®Srag = 0.7043).

Hojné Zily doleritls protinajici hominy vrbenské skupiny i kadomského basementu maji slozeni nizko
az stiedné draselnych oceanskych tholeiitt s afinitou k NMORB nebo EMORB. Izotopickeé slozeni Nd
odpovida pfimé derivaci z ochuzeného plasté v devonu (£%ys = +7.8 to +8.0, TV** = 0.47-0.48 Ga)
a je v souladu s izotopickym slozenim kysliku (3'°0 = 5.5-6.6 %o SMOW). Jejich zvy$ené izotopicke
pom&ry Sr (Sr/*Srag = 0.7054-0.7062) mohou byt vysvétieny krustélni kontaminaci (dokladanou v
mnohych distribuénich kiivkach normalizovanych NMORB pozitivnimi anomaliemi K a Rb a
negativnimi anomaliemi Nb), nebo, méné pravdépodobneé, variskou metamorfni remobilizaci.

V jizni &asti vrbenské skupiny byly odliSeny dvé vulkanicke provincie. Zatimco vulkanity zapadniho
pruhu vznikaly pravdépodobné v konvergentnim geotektonickém prostredi (?ostrovni oblouk),
vulkanity vychodniho pruhu predstavuji alkalickou suitu vazanou na prostiedi riftu. Oba komplexy
byly proniknuty Zilami dolerit(i.

Prace byla financovana projektem GACR ¢&. 205/01/0331.

PREDBEZNE VYSLEDKY K METAMOFNIMU VYVOJI SKARNU V OKOLI
VECOVA (SVRATECKE KRYSTALINIKUM)

Sérka Blazkova', Jaroslava Pertoldové? Rostislav Melichar’, Pavel Hanzf

! Ustav geologickych véd PIF MU, Kotlarska 2, 611 37 Bmo; “Ceska geologicka sluzba, Klarov 3,
188 21 Praha 1; ® Ceska geologicka sluzba, Leitnerova 204/22, 603 00 Brno

Pii jiznim okraji svrateckého krystalinika pfi styku se strazeckym moldanubikem je vyvinut pruh
pestrych hornin zahmujici amfibolity, serpentinity, erlany a skarny. Skarnova télesa se soustreduji do
linie od Vézné pres LiSnou po Rudu u Cachnova. Pivodné ziejmé prubézny horizont byl béhem
tektonickych pochod(l budinovan do téles nepravidelného tvaru o rozmérech od 5 do 150 m. Vnitini
stavba skamU je &asto diskordantni k okolnim horinam, proto je zde mozné otekavat zachovani



Moravskoslezské paleozoikum 2005 5

relikti starSich tektonometamorfnich udalosti. S timto zamérem byl podrobné zpracovavan
metamorfni vyvoj skamu z oblasti mezi obcemi Snézné a Vécov.

Ve skamech byly rozliSeny generacné tfi mineralni asociace, které reprezentuji metamorfni vyvoj
skarnl. NejstarSi predstavuje klinopyroxen, ktery se vyskytuje ve formé inkluzi v granatech. Jedna se
o vapenaté klinopyroxeny s obsahem NaO v rozmezi 3,205-4,395 w% a tj. 23-30 mol% jadeitové
slozky. Do druhé skupiny mineralni asociace patfi granaty a klinopyroxeny fady diopsid-hedenbergit
bez Jd slozky. Granaty spadaji do fady grossular— almandin—andradit. Pomémé zastoupeni slozky
almandinu a andraditu se vzmech granatl méni. Stfedy granatl jsou nabohaceny Fe2+ ftj.
almandinovou slozkou, v okrajovych (pfiristkovych) zénach se zvySuje andraditova slozka. K
pfeméné Fe** v almandinové slozce na Fe® v slozce andraditové od stfedu zma k jeho okraiji doslo
viivem zvySené fugacity O, zfejmé pii vystupu télesa. Teploty vzniku asociace granat—pyroxen byly
vypocteny podle Ellise a Greeena (1979) v rozmezi 577°C~651°C pfi predpokladaném tlaku 15kbar.
MiadSi mineraini asociaci pfedstavuje amfibol-plagioklasovy symplektit na styku granatu
s pyroxenem. Zma granatl jsou ¢asto podle prirtistovych zén korodovany pyroxenem, plagioklasem,
K-zivcem. Nahrazenim jedné z vnitinich pfiristkovych zén zma vznikaji tzv. ,atolové” granaty. Vyvoj
skamu v okoli Vécova je zakon&en nejmladsi chlotitizaci pyroxena.

Ze zjisténé mineralni asociace skamovych paragenezi je ziejmé, Ze prodélaly komplikovany
metamorfni vyvoj. ZjiSténé obsahy Jd slozky v nejstarsich klinopyroxenech a amfibol-plagioklasové
korony okolo granat svédci o exhumaci skarnli z vysokotlakého prostiedi na rozhrani klra-plast’ do
podminek amfibolitové facie. BEhem exhumace doslo ke zméné PT podminek, ale pravdépodobné i
fugacity kysliku, ktera odrazi narust okrajova granatovych zén obohacenych Fe3+.

ZPRAVA O NEJSTARSIM DOCHOVANEM EXEMPLARI TRILOBITA
POPSANEM Z UZEMi CESKE REPUBLIKY

Petr Budil
Ceska geologicka sluzba, Klarov 3, 11821, Praha 1, Ceska republika; budil@cgu.cz

Pii studiu dalmanitidnich trilobitd v Natural History Museum, London bylo vroce 2004 nalezeno
neuplné pygidium trilobita Odontochile cf. hausmanni evidované pod Cislem | 5597, pochéazejici
z nékteré ze starych kolekci z Cech. Kus je zachovan v $edém biomikritovém vapenci, odpovidajicim
facii dvorecko-prokopskych vapenct (prazské souvrstvi, stuper prag). Na piilozené etiketé z roku
1904 bylo jako pravdépodobna citace spravné uvazovano "Lithophilacium Bomiarum, 1772 Pt I, p.
5", Tato identifikace je zaloZzena na papirovém stitku piilepeném na boku exemplare, popsaném
vybledlym inkoustem, presto vak se stéle €itelnym latinskym rukopisem. Text je az na detaily (uziti
jiného gramatického padu) identicky s deskripci jednoho z exemplart popsanych Bormem (1775, str.
5) jako: ,Entomolithus ...(? paradoxus pozn. autora)...expansus capite truncatus dorso trilobo striis
transversis convexis integris. Vide Acta Societ. Reg. Holm. Ad annum 1759 Tab /. fig. 3. In lapide
calcario nigro fuillo. E Kosorz ad Pragam Bohemia.” Jako lokalita je zjevné uvedena Kosor u Prahy
(zfejmé Cerna rokle?), ktera se stala vyznamnym paleontologickym nalezistém v prvni poloving 19
stoleti a je jim az dodnes. Nalezeny kus byl s R. Forteym kratce popsan a diskutovan (Budil 2004,
Budil a Fortey 2004).

Podékovani: Prispévek byl realizovan za finanéni podpory ze statnich prostfedkd prostrednictvim
Grantové agentury Ceskeé republiky, &. projektu 205/04/P026.

Literatura:

Bom, I. A. E., (1772-1775): Lithophylacium Bornianum. Index Fossilium quae collegit, et in Classes
ac Ordines disposuit Ignatius S. R. |. Eques a Born (1772), Pars Altera. (1775). Wolfgang
Gerl, Praha.

Budil, P. (2004): Pravdépodobné nejstarsi dochovany jedinec trilobita z Uzemi Ceské republiky. —
Cesky kras, 30, 63.



Moravskoslezské paleozoikum 2005 6

Budil, P. - Fortey, R. (2004): Rediscovery of probably the oldest described trilobite specimen from the
Bamrandian area (Czech Republic). — Trilobite Papers, 16, 24-26.

GEOLOGICKA POZICE NODULI VAPENATOSILIKATOVYCH HORNIN
V POLICSKEM KRYSTALINIKU

David Buriédnek
Ceska geologicka sluzba, Leitnerova 22, 658 59, Bro; burianek@cgu.cz

Poli¢ské krystalinikum je vulkanosedimentarni komplex metamorfovany pfevazné v amfibolitove facii.
Charakteristickymi horminami jsou muskovit-biotitické az biotitické ruly misty sgranatem a
silimanitem. Na severovychodnim okraji vystupuji muskovit-biotitické svory asto se staurolitem,
kyanitem a granatem. V celé délce krystalinika nachazime Uzka télesa amfibolitl, ktera provazeji
mramory a vapenatosilikatové hominy. Tyto pruhy jsou koncentrovany hlavné podél jihozapadniho
okraje krystalinika.

Vramci poliéského krystalinika se podafilo vapenatosilikatové hominy rozdélit do dvou
hlavnich skupin. Prvni skupinu tvoii nodule, které jsou sou¢asti jednotvamého komplexu dvojslidnych
aZ biotitickych rul. Druhy typ vapenatosilikatovych homin tvoii télesa a je prostorové svazan
s mramory a amfibolity.

Télesa vapenatosilikatovych homin mohou vystupovat samostatné, avSak Easto tvori polohy
uvnitf nebo na okrajich téles mramort a amfibolitd. Tyto horniny maji mineraini asociaci: Pl + Kfs +
Qtz + Di + Amp + Grt + Cal £ Ttn. B&2né jsou mineraly skupiny epidot-klinozoisit a vzacné se mize
objevit také skapolit. Jejich sitka vétSinou nepresahuje 50 m a délka prvni kilometry.

Vapenatosilikatové nodule maji vesmeés kulovity nebo vejéity tvar a jejich primér se pohybuje
zhruba od 5 cm do 2 m. Vyskytuji se v nesouvislém pasu, ktery se tahne souhlasné s foliaci celym
krystalinikem od Proseée na severu az k obci Hartmanice na jihu. Na vychozech se nodule vyskytuji
izolované a v terénu jsou jednotlivé nalezy Casto vzdaleny desitky az stovky metrl. Na zékladé
petrografie bylo mozné vapenatosilikatové nodule rozdélit na nékolik skupin: skupina I. (Di + Cal + P
+ Qtz £ Ttn + Py £ Amp), skupina Il. (Di + Cal + PI + Qtz +Czo + Ttn + Amp + Py + Tu £ Grt), skupina
lil. (Amp + Pl + Qtz + Grt + Py + Bt  lim £ Chl). Rozdilné mineralni asociace jsou odrazem odliSnych
PT podminek pfi vzniku téchto homin, nebo odlisného chemického sloZeni protolitu. Nodule svym
chemickym sloZenim odpovidaji vapnitym jilovelm a vzacné maji sloZeni, které se blizi bazickym
hornindm (patmé tufum - skupina Ill). Jejich tvar, pozice, chemické sloZeni a rozmisténi v komplexu
pararul dokladaji Ze sedimentdmim prekurzorem pro vétSinu noduli byly vapnite konkrece.
PFitomnost Kklinozoisitu v asociaci s diopsidem v nodulich skupiny Il indikuje, Ze metamorféza
probéhla v podminkach nizké aktivity CO, (< 0,13 pro tlaky 6 kbar). V této skupiné muZeme oddélit
dv& mineralni asociace podle toho zda probéhla rekce Qtz + Clz = Grs + H;O + CO,. Pro hominy
obsahujici v mineralni asociaci granat se vypoctené teploty pohybuiji v rozmezi 564 do 847 °C a tlaky
od 5 do 7 kbar. Na zakladé mineralni asociace byly pro skupinu lll vypocteny podminky: 580 £ 50 °C
a 56 + 1,2 kbar. Tyto PT podminky pomé&meé dobie koreluji s daty zjisténymi z okolnich metapelitt a
dokazuji pokles intenzity metamorfézy smérem k severozépadnimu a severnimu konci krystalinika.



Moravskoslezské paleozoikum 2005 7

KARBONATIZACE BLASTOMYLONITU OSKAVSKE KRY (SILESIKUM)

Kristina Buridnkova’, Jaromir Leichmann? Petr Mixa', Karel Maly °, Petr Dobes§", Jana Hiadikova'

'Geska geologicka sluzba, Klarov 3, 118 21 Praha 1; 2Ustav geologickych véd PiF MU, Kotlarska 2,
611 37 Bmo, *Muzeum Vysoginy, Masarykovo namésti 5, 586 01 Jihlava

Kadomské granity oskavské kry lezi v centraini Casti devonského vulkanosedimentamiho komplexu
vrbenské skupiny Silezika. B&hem variské orogeneze byly horniny oskavské kry intenzivné
deformovany a metamorfovany ve facii zelenych bfidlic az nizsi amfibolitové facii. B&Zné jsou ve
studovaném regionu alteraéni procesy spjaté s cirkulaci CO, fluid. Jejich projevy zahmuiji albitizaci
Fivel, sericitizaci, chloritizaci a - last but not least - Castou, ba véudypritomnou, karbonatizaci.

Na zakladé studia karbonatu byly identifikovany dva alteraCni procesy.

Starsi karbonaty dolomit - ankeritového sloZeni se objevuji nejcastéji jako impregnace v matrix
nebo monomineralnim vypli Zilek v Zivcich. Maji relativné homogenni zastoupeni Mg-Fe cca 22%,
ale s vysokou variabilitou substituce Fe-Mg (Fe= 7-23 Wt% a Mg= 4-14 wt%). Obsah Mn odpovida
prumémé 1,42 wt%.

Mladéi karbonaty jsou reprezentovany kiemen - karbonatovymi Zilkkami, nebo kalcitovymi
agregaty s vyloucenym limonitem. Chemicky odpovidaji Cistému kalcitu s obsahem Fe, Mg a Mn
komponenty ktery nepfesahujicim 1wi%.

Stabilni izotopy C a O identifikovaly metamorfni zdroj alteraénich fuid, studium fluidnich
inkluzi prokézalo, Ze teplota fluid spjatych se vznikem starsi generace karbonatl je 350 - 400°C a
teplota zdrojovych fluid kalcitovych Zil je okolo 200°C.

Za téchto podminek odpovida slozeni 5™°C obou typl hydrotermalnich fluid -6%o0 az -8%o
PDB, coz nekoresponduje se srovnavacimi hodnotami z okolnich devonskych vapencu a
karbonatickych metatufu a bfidlic a vyluCuje tyto jako potencidini zdroj CO, fluid pro karbonatické
alterace v oskavské kie.

Prace vznikla v ramci grantového projektu GACR 205/01/0331.

ODRAZ ZMEN PROVENIENCE V PSEFITICKE A PSAMITICKE FRAKCI
SEDIMENTU MYSLEJOVICKEHO SOUVRSTVI

Renata Copjakové', Milan Novéak’

! Ustav geologickych véd PiF MU, Kotldfska 2, 611 37 Bmo a &GS, 2 Ustav geologickych véd PiF
MU, Kotlarska 2, 611 37 Bmo

Kulmské sedimenty Drahanské vrchoviny predstavuji mohutny komplex drob, brfidlic a
slepencl. Hojny vyskyt slepenct je charakteristicky zejména pro nejmiadsi svrchnoviséské
sedimenty myslejovického souvrstvi. Jedna se o polymiktni hrubozmné slepence, které se stfidaji
s polohami drob, v ramci nichz se vyclenuji starsi slepence radické a mladsi luleské.

" Na zakladé terénniho studia v poslednich letech byla pfi bazi myslejovického souvrstvi
rozlidena litologicky odli$na poloha slepenci. Tato poloha slepencl v jizni &asti Drahanskeé vrchoviny
pfechazi smérem do nadlozi do slepency ragickych a v sevemnéjsi &asti Uzemi je od nich oddelena
studnickymi bidlicemi. Od nadioznich ragickych slepencu se li§i zejména prevahou valount vulkanitt
(ryolitts, dacitti a andezitu) nad hlubinnymi typy magmatickych homin, vyznamnym obsahem valount
kontaktngé metamorfovanych rohovcl a biidlic a klastickych sedimenty. V racickych slepencich
dominuji silné deformované leukokratni hominy s muskovitem a biotitem a metagranity (horniny
metamorfované b&hem variské orogeneze), hlubinné typy magmatickych homin prevazuji nad



Moravskoslezské paleozoikum 2005 8

vulkanickymi a jsou bézné i valouny sedimentamich hornin, drob, biidlic a vapenct a hornin
kontaktné metamorfovanych. Metamorfované leukokratni horniny s muskovitem a biotitem se svym
chemickym a mineralnim sloZzenim podobaji snéZnickym a gieraltovskym ortoruldam orlicko-kladského
krystalinika. Pfechod ze slepencl racickych do lule€skych je dan nastupem granulitl, vyraznym
podilem leukokratnich migmatita s biotitem, biotitickych, granat-biotitickych, sillimanit-biotitickych rul,
silnou prevahou hlubinnych magmatickych hornin nad vulkanickymi a nizkym obsahem sedimentu.
Spole¢né se spodnokorovymi granulity jsou jiz v nejspodnéjSich Castech luleCskych slepencl
pfitomné nékteré stfednékorové hominy (durbachity, orbikulami turmalinické granity), které jsou
charakteristické v dnesnim erozivnim fezu moldanubikem. Prechod zracickych do lule€skych
slepencl je doprovazen rovnéz zménami v asociaci detritickych granatl (z polymiktnich, pestrych do
oligomiktnich's dominanci pyrop-almandinovych granata).

Granulity v moldanubiku jsou obvykle doprovazené ultramafickymi hominami. PrestoZe
valouny ultramafickych homin nejsou znamé v kulmskych slepencich, Ize na zakladé studia Cr-
spinelll z t&2kého podilu drob predpokladat, Zze tyto horniny byly v dobé sedimentace luleCskych
slepenc v eroznim fezu moldanubika. Valouny slabé az stfedné metamorfovanych sedimentu (fylity,
svory) jsou piitomné vzacné, avsak ve véech typech slepencu. V polymiktnich asociacich detritickych
granatl pfiblizné 20% zm odpovida svym chemismem (grosular-almandiny s proménlivymi obsahy
spessartinu a pyropu) granatim ze slabé az stiedné, progradné metamorfovanych pelit. Smérem
do nejmladsich sedimentu, odpovidajicich sedimentaci lule€skych slepenct, jejich obsah klesa na 1-
2%. Lze predpokladat totoZny plvod téchto detritickych granath a valound granétickych svort a to
s nejvétsi pravdépodobnosti z oblasti svratecké klenby. Rozdil v zastoupeni grosular-almandint
v asociaci detritickych granatl a svorowvych valounil ve vychozech, &i nepfitomnost valount
ultramafickych homin Ize vysvétiit jejich snadnou mechanickou desintegraci béhem transportu.

DALSi NALEZ IZOTOPICKY ANOMALNIHO VAPENCE V KULMU
NiZKEHO JESENIKU

Zdenék Dolnicek’, Karel Maly?

'Katedra geologie PfF UP, tf. Svobody 26, 771 46 Olomouc, e-mail: dolnicek@prfnw.upol.cz
“Muzeum Vysoginy, Masarykovo nam. 55, 586 01 Jihlava, e-mail: maly-karel@post.cz

Novy vyskyt izotopicky anomalniho vapence byl zji$tén pfi terénnim mineralogickém vyzkumu
tzv. "Zelezniéniho" lomu, cca 1,5 km jizné od Domasova n. Bystfici. Sirsi okoli lomu je budovano
spodnokarbonskymi (kulmskymi) sedimenty moravického souvrstvi (hlavné droby, méné prachovce,
jilové bidlice a slepence). Vyskyt vapence byl lokalizovan na druhé etazi, v nadmorské vysce
piiblizné 510 m n. m. V mist& nalezu je kulmské souvrstvi (vrstevnatost sméru SSV-JJZ s uklonem
cca 50° k VJV) poruseno vyraznou subvertikalni zlomovou strukturou S-J sméru. Na dlouhodoby
vyvoj struktury (dnes Zila o mocnosti kolem 0,5 m) je mozne usuzovat z charakteru vypiné a
sukcesnich vztahtl. Bylo zde zjiténo celkem Sest "mineralizacnich” stadii, oddélenych navzajem
tektonickymi hranicemi: kiemen I+chlorit\kfemen Il+galenit\\kalcit I+chalkopyrit\baryt\Wapenec\\kaicit
II. Vapenec vypliiuje pukliny ve starsi Zilné vyplni (mocnost "Zilek" vapence dosahuje az 1 cm) a sam
je protinan nejmlad$i generaci kalcitu. Jeho vyskyt byl dale zaznamenan i na drobnéjSich
subvertikalnich kalcitovych (generace | i ll) Zilkach SSZ-JJV a SZ-JV sméru.

Vapenec je makroskopicky masivni, celistvy, s lasturnatym lomem, barvy Sedé. Ve vybruse
prevazuje spariticky karbonat, v némz byvaji €asto uzavieny ruzné velke hrubsi ¢astice - drt’ okolnich
drob a starsich hydrotermalnich mineralt (kfemene, kalcitu). Tyto vétsi dlomky jsou v karbonatové
matrici roziozeny znaéné nepravidelng, epizodicky, a vhodné tak zvyraziuji jinak Spatné patrnou
vrstevnatost. Misty jsou vtrousena drobna zmka pyritu. Lze konstatovat nepravidelnou a poméme
intenzivni statickou rekrystalizaci karbonatové hmoty (pfitomen pouze sparit, orientované dorUstani
odiomenych vétsich zm hydrotermainiho kalcitu), zfejmé v dusledku alterace hydrotermalnimi
roztoky, z nichz vznikla nejmiadsi generace kalcitu. Fosilni zbytky nebyly zastizeny.



Moravskoslezské paleozoikum 2005 ' 9

U dvou vzork( vapence bylo stanoveno izotopické sloZeni uhliku a kysliku. Hodnoty 5'°C jsou -
10,8 a -12,3 %o PDB a hodnoty 50 -7,0 a -6,8 %o PDB. Pro mladsi nazloutly prahledny kalcit Il bylo
stanoveno 5"°C = -13,5 %o PDB a 5"°0 = -6,7 % PDB. Pro teploty 20-50 °C (o vy&gich teplotach
nelze uvaZovat vzhledem k pfitomnosti Cisté kapalnych (L) fluidnich inkluzi) vychazi vypoétena
hodnota 5"*C (HCO5) -14,2 a2 -18,9 %o PDB, dokladajici vyrazné zastoupeni uhliku pochazejiciho z
oxidované organické hmoty. Vypoétené hodnoty 5'°O roztoku jsou mezi -5,4 a +0,8 %o SMOW, coz
indikuje pfitomnost meteorické a morské vody.

Shodna geologicka pozice (vyplné puklin ¢ zlomovych struktur), pfitomnost
hydrotermalniho kalcitu a izotopové sloZeni je na viech &tyfech dosud studovanych
vyskytech izotopicky anomalnich vapenci na vychodnim okraji Ceského masivu (viz
Dolni¢ek et al. 2002) nepochybné ve vzajemné pFiginné genetické souvislosti. Podle
dosavadnich poznatkli byly pro formovani téchto vapenct dulezité dva momenty: 1)
sedimentace jilovito-vapnitého materidlu v morském prostfedi a jeho . zakiesnuti do
otevienych puklin; 2) nasledna diageneze a cementace nezpevnéného sedimentu
pusobenim ascendujicich hydrotermalnich roztokd (Dolnidek a Slobodnik 2002) a
vyuzivajicich zminéné pukliny a neoidné reaktivované zlomové struktury (hlavné SZ-JV
sméru) jako migracéni cesty.

Literatura:

Dolnicek Z., Slobodnik M. (2002): Kalcit-markazitovd mineralizace s uzavieninami uhlovodik(
v kulmskych drobach u Hrablvky, Nizky Jesenik- Sbomik abstraktG z konference
Slovensko-&esko-pol'ské mineralogicko-petrograficko-loZiskové dni (27-29. 8. 2002, Herfany),
p. 13. Herfany.

DolniCek Z., Zimak J., Slobodnik M. (2002): Izotopicky anomalni vapenec z Hrablvky a jeho srovnani
s podobnymi vyskyty na Moravé.- Geol. VVyzk. Mor. Slez. v r. 2001, 9, 48-50. Brno.

NOVE PALEONTOLOGICKE NALEZY NA LOKALITE ZBONEK
Ondfej Dostal"?, Zbynék Simuinek®, Jaromir Kral*

' Ustav geologickych véd PiF MU, Kotlafska 2, 611 37 Brmo, 2MZM, Oddéleni geol. a paleont., Zelny
trh 6, 659 37 Bmo, *CGS, Klarov 3, 118 21 Praha 1, * Okruzni 201, 796 01 Prost&jov

Lokalita Zbonék lezi necelé 2 km jizné od obce Letovice, v zarezu polni cesty vedouci ze Zboiiku do
Svitavky. Samotné nalezisté se nachazi vcelku boskovické brazdy, Letovickém souvrstvi a
komplexu tzv. svitavecko-zbonéckych obzorl. Vy&et vSech autorl zpracovavajici geologické a
paleontologické vyzkumy shmul lvanov (2003), nejnovéj$i nalezy véak uvadi Zajic, Stamberg (2004).

Nami provadéneé vyzkumy probéhly v nékolika etapach béhem roku 2004. Pii vykopech jsme
zachwtili vrstvy, ktery uvadi Augusta (1955). Odkryv byl na dvou mistech, prvni se nachazel na poli
mezi obci Zbonék a upatim Krizové hory, druhy odkryv byl ve stejném misté jakém ho popisuije jiz
zmifiovany Augusta (1995). Fosiliferni vrstvy byly vétSinou Sedé az Sedozelené prachovce.
Dominujici fosilii, ktera se objevuje ve vSech vrstvach je Palaeaodonta vemeuilli (Amalitzky, 1892).
Schranky tohoto mize vytvareji misty velmi bohaté polohy. Z bezobratlich jsou dale velmi hojna
fragmentovana kridla $vabl. Kridla maji velmi dobfe zachovanou nervaturu, avSak jsou Casto
fragmentarni. Stav zachovani nervatury ma pfimou souvislost s pevnosti Svabich polokrovek a jejich
naslednou karbonizaci. Vibec nejéastéjSimi jsou zastupci rodu Phyloblatta Handlirsch, 1906. Kostry,
¢i fragmenty koster krytolebcl, nebo ryb nebyly nalezeny. Fléra je hojné zastoupena
suchomilngjsimi taxony, které reprezentuje napf. Autunia conferta (Stemb.) Kerp, Culmitzschia
speciosa (Florin) Clement-Westerhof. Méné Casto jsou zastoupeny druhy kapradosemennych rostlin
jako Pecopteris cf. arborescenc (Schloth.) nebo Pecopteris cyathea (Schioth.). Celkovy raz kvéteny
odpovida nalezisti Svitdvka se kterym byva Zbonék spojovan.

Sedimentacni prostredi bylo pravdépodobné klidna oblast s mnozstvim detritu do kterého
byla transportovana kfidla a fragmenty rostlin.



Moravskoslezské paleozoikum 2005 10

Augusta, J. (1955). Zprava o paleontologicko-stratigrafickém vyzkumu spodniho permu v okoli
Boskovic a Letovic na Moravé. — Zpr.geol. Viyzk. v roce 1954, 5-6.

Ivanov, M. (2003): Pfehled historie paleontologického badani v permokarbonu boskovické brazdy na
Morave. — Acta Mus. Moraviae, Sci. geol., 58 (2003), 3-112. Bmo.

Zajic, J., Stamberg, S. (2004): Selected important fossiliferous horizons of the Boskovice Basin in the
light of the new zoopaleontological data. — Acta Musei Reginahradecensis, S. A., 30 (2004),
5-14.

TEKTONIKA VE VYBRANYCH VRTECH HRANICKEHO PALEOZOIKA
Vojtéch Dvorak
Ustav Gelogickych Véd, PiF MU, Kotlafska 2, 611 37 Brmo. E-mail: vojta@sci.muni.cz

Pri snaze desifrovat variskou stavbu hranického paleozoika byla pozomost zaméfena také na revizi
nékterych vrtd, zhotovenych v 50. letech 20. stoleti v ramci vrtného prizkumu pro ucely loZiskové
geologie. Studovany byly pouze vrty, znichz se zachovalo dostateéné mnozstvi vybrusovych
preparatl, dnes archivovanych v MZM a na UGV PiF MU v Bmé; jedna se o V501-V504, V505,
V506 a LV60.

Mikroskopicky byly sledovany projevy duktiini deformace a parametry, které by umoznily
vapence mikrofacialné klasifikovat. Tyto znaky byly korelovany s makroskopickymi popisy vrtnych
profildi.

Duktilni deformace je charakteristicka vzdy pro urcitou ¢ast vrtného profilu, pfi¢emz horniny
v jejim nadlozi a podlozZi jsou deformovany vyrazné méné. Vrty tak prochazeji stfiznymi zénami nebo
jejich astmi, pficemz maximalini prava mocnost stfizné zony (92 m) je zachycena vrtem V501. Sklon
z6n 40° k ZSZ odpovida primémeé orientaci duktilni foliace, zjisténé na povrchovych vychozech.
Velikost deformace nelze jednoznaéné zjistit, protoZze orientace vybrusu neni znama; pfesto se
minimalni nataZeni v nékterych vzorcich pohybuje mezi 300-1000%.

V nékolika vrtech je patma inverzni stratigrafie. Ve vrtu V501, V502 a V505 jsou vapence
macosského souvrstvi v nadloZi hornin liSerfiského souvrstvi, V506 zachytil vapence svrchniho
devonu v nadloZi spodné karbonskych homin a LV6B0 vapence macosského souvrstvi v nadloZi
kulmskych siliciklsatik. Plochy odlepeni jsou obvykle situovany v centrech stfiznych zén a byvaji
doprovazeny vyznamnymi zménami orientace vrstevnatosti v podloZi.

Nasunové deformace v hranickém paleozoiku povazovali jiz Homola (1950) a Dvorak et al.
(1958) za nejdulezitgj$i variské struktury. Pozdéji byla upfednostnéna teze piikrych
synsedimentamich zlomu a pfesmykUm byl pfisouzen pouze podruzny vyznam (Dvofak — Friakova
1978). PovaZujeme-li ovéem ¢&ast profilu vrtu Opatovice-1 (Dvofak et al. 1981) pod nasunovou
dislokaci za paraautochton, potom ze vy€lenit minimalné tfi alochtonni jednotky, sunuté k VJV. Pii
vypodtu celkové vzdalenosti tektonického transportu bude nutné zohlednit jak vzdalenost sunuti po
ploge odlepeni, tak celkovou velikost stfizné deformace.

Literatura -

Dvorak, J. — Friakova, O. (1978): Stratigrafie paleozoika v okoli Hranic na Moravé. — Vyzk. Prace
Sbor. Ustt. geol., 18, 5-50. Praha.

Dvorak, J. — Fridkova, O. — Galle, A. — Kalvoda, J. — Mastera, L. — Otava, J. — Pfichystal, A. — Skocek,
V. (1981): Paleozoikum ve vrtu Opatovice 1 na Hranicku (SV Morava). — Cas. Slez. Muz., 30
(A), 211-229. Opava.

Dvorak, J. - Chlupag, . — Svoboda, J. (1958): Geologické poméry devonu u Hranic na Moravé. —
Sbor. UUG, odd. geol., 24, 237-276. Praha.

Homola, V. (1950): Hranicky devon a jeho vztah k soustavé sudetské a karpatské. — Sbor.
St. geol. Ust., XVII, 361-381. Praha.



Moravskoslezské paleozoikum 2005 11

ZIVCOVE DROBY ZMORAVSKOSLEZSKEHO KULMU NACHAZENE
JAKO LOKALNI SOUVKY

Zdenék Gaba
Vlastivédné muzeum v Sumperku, Hlavni tfida 22, 78731 Sumperk

Vroce 2001 mne polsti geologové (J. Badura, B. Przybyliski) upozomili na ledovcové souvky
kulmskych Zivcovych drob, kterych v Opolském slezsku pouzivaji pfi vyzkumu kvartéru jako vadéich
lokaalnich souvku. Sbiral jsem je tehdy ve Stérkopiskovné v Glogévku (13km sv. od Osoblahy).
Pozdéji jsem nachazel podobné souvky i na naSem uzemi, zvlaste u Bohusova na Osoblazsku.

Charakteristické makroskopické znaky horniny: barva vzdy s rizovymi az ¢ervenymi odstiny.
Vytridéni slabé, dominuje psamiticka frakce, zastoupena vsak je i psefiticka frakce (do 30%). Kromé
klastt Sedého (zfidka namodralého) kfemene a lyditu jsou napadné malo zaoblené ¢astice rizového
zivce a porfyru. Podle klasifikace Konty (1972) jde o Zivcové droby, konglomeratické droby a tufitické
az aglomeratické droby. Pii vy$Sim obsahu vulkanoklastického materialu by mohlo jit az o tufity.
Geneticky souviseji patmeé s explozivnim ryolitovym vulkanismem.

Produkty vulkanismu jsou zmoravskoslezského kulmu znamy (napf. Kihnel 1967),
Prichystal 1988, 1993). VySe zmanéné horniny vSak, pokud vim, v nasi literatuie dosud popisovany
nebyly. V Polsku jsou znamy z okoli Glubczyc (Bratiszéw), avsak jejich primami vyskyty budou i na
kvartéru. Ve Stérkopiskovné j. BohuSova se nachazeji v podstatném mnozstvi (cca 1% vSech
souvk).

Nélezy homin z primamich vyskytl neznamych dokladaji vyznam sbéru a studia klastd,
v tomto pripadé ledovcovych souvkd, pro poznani geologické stavby daného Gzemi.

HYDROTERMALNI MINERALIZACE V KULMSKYCH HORNINACH
DRAHANSKE A ZABREZSKE VRCHOVINY

Michaela Halavinova, Marek Slobodnik, Luka§ Krmicek, Jan Kucera, Klara Kucerova-Charvatova
Ustav geologickych véd PiF MU, Kotlafska 2, 611 37 Brmo

Studium bylo zaméreno na odkryvy na lokalitach (od J k S): OlSany, Lule, Pistovice, Opatovice,
Radslavice, Sos$tvka, Rozstani - Baldovec, Strazisko, Chomice, Loétice - Kozi vrch, Hariovice (Nova
Ves), a také na dvou lokalitach v tésné blizkosti studovaného Uzemi patficich do tzv. mohelnického
souvrstvi: Kvétin a Méstetko Tmavka. V Uzemi byly vyClenény dva struktumé-mineralogické typy
hydrotermalnich Zil. Prvni typ Zil o mocnostech do 1 m je geneticky svazany s variskou deformaci a
vyznaluje se charakteristickou mineralni asociaci kfemen + kalcit + chlorit. Dale byla v tomto typu Zil
zji$téna pritomnost pyrit - pyrhotinového zrudnéni na lokalité Loétice - Kozi vrch a hydrotermalniho K-
Zivee v lomu v Rozstani - Baldoveci.

Na druhém typu Zil byla zjisténa minerdini asociace kalcit-baryt-sulfidy (sfalerit, galenit,
chalkopyrit, pyrit-markazit) + kiemen + fluorit + siderit. Knové zjisténym mineralim patii siderit
(Olsany), baryt (Olsany, Radslavice, Chomice, Lostice - Kozi vrch), sfalerit (Radslavice), markazit
(Opatovice), galenit (Chomice, Hariovice - Nova Ves, Lostice - Kozi vrch) a chalkopyrit (Chornice).
Hydrotermalni faze jsou relativné nedeformované ¢imz ukazuji na vznik po hlavnich fazich pozdne
variské tektogeneze. Mocnost Zil kolisa od nékolika mm do 40 cm. Orientace Zil se pohybuje okolo
sméri SZ-JV, SSV-JJZ a SV-JZ a ukazuiji tak zavislost migrace fluid na vyznamnych regionainich

vvvvvv

pfitomnost nékolika populaci kalcittl s odliSnou intenzitou CL a s vyraznéj$i zonalnosti. Toto je



Moravskoslezské paleozoikum 2005 12

odrazem urcitych zmén a vyvoje v chemickém sloZeni roztoku, potvrzeném mikrosondovymi
analyzami kalcitli (napf. zastupovani zejména Ca s Mn, Fe v jednotlivych zénach).

Studium fluidnich inkluzi v kalcitech pomohlo utvofit prvni pfedstavu o systému fluid z nichz
povariské mineralizace vznikaly. Vyvijely se od nizkoteplotnich (~ 50°C) fluid (typu H,O-NaCl) s nizsi
salinitou (4,0 - 6,8 hm% ekv. NaCl) do vySeteplotnich (~ 90°C) a vysokosalinnich (az 26 hm%
ekv.NaCl), které pravdépodobné predstavuji mate¢na fluida (H,O-NaCl + CaCl, + KC| + MgCl, +
FeCly) hlavnich hydrotermalnich fazi véetné sulfidl. Miadsi hydrotermalni systém ma opét nizsi
salinity (okolo 3,5 hm% ekv. NaCl) a teploty (~50°C) a kromé vodného systému obsahuje lehké
kapaine uhlovodiky se svétle modrou fluorescenci. Nejmlads$i fluida zachycena v sekundamich
inkluzich (jednofazové) mladSich kalcitt méla velmi nizké teploty (<50°C) a Zadnou salinitu. Z
izotopického slozeni kalcitll (5°C = —3,9 aZ —11,0 %o PDB, §"°0 = 11,8 a2 23,2 %o SMOW) bylo
s pouzitim teplot homogenizace vypocteno izotopické slozeni mategnych fluid. Podle rovnice Zheng
(1999) pro systém kalcit-voda kolisaji hodnoty §"°0 fluid mezi -12 az -1 %o SMOW pro 60°C a mezi -
7,5 az -02 %o SMOW pro 90°C. Izotopické sloZeni fluid spole¢né stypem fluid uzavienych
vinkluzich naznaluje, Ze zdroj vody hydrotermalnich roztok(i mize byt mofska voda s urditym
podilem meteorickych vod. Vyzkum probéhl diky podpore grantu FRVS 568/2004.

Literatura:
Zheng, Y. F. (1999): Oxygen isotope fractionation in carbonate and sulfate minerals. — Geochem. J.,
33, 109-126.

MAGMATICKY VYVOJ METAGRANITU A KREMEN-ZIVCOVYCH
MYLONITU V JIZNi CASTI DESENSKE JEDNOTKY (SILESIKUM)

Pavel Hanzl', Vojtéch Janouek', Viadimir Zadek', David Wilimsky?, Jaroslav Aichler’, Vojtéch
Erban’, Marta Pudilové® Marta Chlupacova®, Kristyna Buriankova’, Petr Mixa'. Vratislav Pecina’

'Ceska geologicka sluzba, Klarov 3, 118 21 Praha 1; 2 Ustav geologickych véd PiF MU, Kotlarska 2,
611 37 Bmo; *Karlova Universita, Albertov 6, 128 43 Praha 2: “Bohacova 866/4, 14900 Praha .

Metagranity, ortoruly a kiemen-Zivcové mylonity odvozené zkadomskych granitoidli jsou
charakteristickymi horninami pfeddevonského patra silezika jak v kepmické tak desenské jednotce.
Ve srovnani s dalSimi ¢astmi silesika patfi z hlediska modemich analytickych dat mezi nejméné
znadmé oblasti oskavska kra, ktera lezi v jizni Easti desenské jednotky na jih od klepacovského zlomu.

Na zékladé geologického mapovani, petrologie, typologie zirkonl, WR a izotopové
geochemie zde byly vy€lenény &tyfi typy granitoidnich homin: tonalitova suita, granitova suita,
leukogranity a granit Rudné. Tonalitovda a granitova suita odpovidaji jedné alkalicko-vapenaté
asociaci a jejich protolit mize byt odvozen z hlubSich partii partii kadomského magmatického
oblouku na kontinentalnim okraji. Homniny jsou dobfe korelovatelné s plutoniny vychodni &asti
brunovistulika (,Slavkov terrane”).

Leukogranitova suita a granit Rudné jsou vysoce draselné a maji afinitu k vnitrodeskovym
granitm. Rozdily existuji v geologické pozici hornin, jejich magnetickych vlastnostech a izotopovém
slozeni. Podie hodnot 8'0 patfi granit Rudné k| typu a ostatni leukogranity k S typtm. Nerealné
hodnoty poméru ¥Sr/®Srss, granitu Rudné ukazuji na mozny varisky vék intruze, ktery byl jiz dfive
predpokiadan. Leukogranity Ize na zakladé prostorovych a geochemickych vztah( ke granitové suité
interpetovat jako jeji nejvice frakcionovany ¢len.

Prace vznikla v ramci grantového projektu GACR 205/01/0331.



Moravskoslezské paleozoikum 2005 13

SUPINOVA STAVBA VAPENCU VE ZBRASOVSKYCH
ARAGONITOVYCH JESKYNiCH

Josef Havi*?, Jifi Otava’

1(t)eska’ geologicka sluzba, Leitnerova 22, 658 69 Brno
%Ustav fyziky Zemé, PIF MU, Tvrdého 12, 602 00 Brno

Devonskeé vapence, v nichZ jsou vyvinuty krasové prostory Zbrasovskych jeskyni, jsou vyrazné
postizeny stfiznou deformaci projevujici se vznikem Supinové stavby. Tenké protahlé vapencové
Cocky (fadové decimetrové aZ metrové) jsou omezeny plochami, které vytvali ve vapencich
zietelnou foliaci uklangjici se k SZ. Deformacni (stiizny) ptvod této foliace byl doloZen jiz v prispévku
Steffana a Melichara (1996), orientace ploch deformacni foliace (klivaze) v hranickém devonu byla
nové studovana v ramci mapovani na listu Hranice a piipravy mapovani na listu Kelé (Dvorak 2004;
Havif a kol. 2003, 2004).

Zminena drobna Supinova stavba vapencl charakterizovand protahlymi vapencovymi
Cockami je spojena také s Supinami vétSich rozmérl (fadové nejméné desetimetrové &i spise az
stametrové) Tyto vetsi éupiny jsou omezeny vyraznymi dislokacemi uklanejlcm se prevazne Kk SZ
oznaCena Stahalikem vroce 1997 jako dislokace kititelnice (Stahalik 1997-2000). Diskutované
dislokace jsou charakterizovany velmi nerovnymi zakiivenymi plochami, u nichz smér sklonu i skion
variruje i v pfipadé jednotlivych ploch az o desitky stupfit. Casto lze pozorovat vétveni ploch
dislokaci. Dislokace prechazeji jedna do druhé. Plochy foliace omezujici drobngj§i Supiny se
v blizkosti diskutovanych tektonickych dislokaci staci do plochy dislokace, na fadé mist pak maji
dislokace az charakter ,mezifoliagnich prokluzi“. Casté je také priziomové zvrasnéni ploch foliace,
vznikle asymetrické vrasy jsou decimetrovych rozménl a ukazuji na pfesmykovy charakter dislokaci.

Sledovani souvislosti mezi primami litologii a stupném deformace pfineslo poznatek, Ze
biodetritické vapence (kalciarenity) maji misty zachovany primarni sedimentami textury, predevsim
stfidani desek s riznou velikosti zma a misty ndznaky gradace (napf. Mramorova j. a okoli). Ve
srovnani s kalcilutity s polohami bfidlic (plastevnaté, laminované a hliznaté textury) obsahuiji
kalciarenity relativné malo deformované fosilie, hiavné krinoidy a brachiopody (vstupni &ast, nebo
homi Cast j. Barborka v nové Stole). Diky uvedenym rozdilim jsou dobfe rozpoznatelné pfesmykové
dislokace, ovsem zatim se nepodafilo nalézt a identifikovat ohyby vras Xm, event. XOm Fadu znamé
z blizSiho okoli ZAJ.

Na plochach foliace omezujicich drobné vapencové cocky, bylo pozorovano ryhovani
ukazujici na polyfazovy vyvoj celé Supinové stavby. Jeji vytvoreni Ize spojovat s variskou kompresi,
pfi které dochézelo podél ploch foliace k pfesmykdm ¢i Sikmym pfesmykdm. Kinematické indikatory
spojené s touto kompresi ukazuji orientaci osy maximalni komprese ve sméru SZ-JV a subvertikalni
orientaci osy maximalni extenze. Dale se na plochach foliace nachazeji kinematické indikatory
dokladajici pozdéjsi reaktivaci téchto ploch. Lze vyclenit nejméneé ti dalsi systémy striaci, z nichz dva
jsou spojeny s Sikmymi poklesy (osa maximaini extenze ve sméru SSZ-JJV a SZ-JV) a jeden
s prokluzy u nichZ prevaZovala horizontalni slozka pohybu (osa maximalni komprese ve sméru SZ-
JV az SSZ-JJV, osa maximaini extenze ve sméru SV-JZ). Tyto reaktivace mohou byt povariské.
Povariskou kompresi doklada napf. kfehce-duktilni kompresni deformace vypiné pukliny tvofené jily
rudického typu, ktera byla pozorovana v nové razené stole (Barborka) v metrazi 40. Povariské
reaktivace se tak pravdépodobné podilely na dotvoreni plivodné variské Supinové stavby do dnesni
podoby.

Literatura:

Dvorak, V. (2004): Orienta¢ni struktumi analyza vapencti hranického paleozoika. — Geol. Vyzk. Mor.
Slez. vr. 2003, 42-45.

Havir, J., Dvorak, V., Otava, J. (2003): Nové vysledky strukturniho studia paleozoika okoli Hranic. —
Geol. vyzk. Mor. Slez. v r. 2002, 48-51.



Moravskoslezské paleozoikum 2005 14

Havif, J., Babek, O., Otava, J. (2004). Vztah struktur, stratigrafie a krasovéni ve ZbraSovskych
aragonitovych jeskynich. — Geol. Viyzk. Mor. Slez. v r. 2003, 46-50.

Stahalik, J. (1997-2000): Strukturni mapa ZAJ — torzni podklady, rukopisné vysvetlivky a poznamky,

5 kopie map. — MS archiv ZAJ (zaarchivovano 12.11.2001).

Steffan, M., Melichar, R. (1996). Tzv. plastevnaté vapence a tektonika Hranického krasu. — In:
Program, abstrakta, exkurzni privodce seminare Skupiny tektonickych studii, Jesenik 26.-
29.duben 1996, 48.

OBJEV LAMPROFYRICKE ZILY VKULMSKYCH SEDIMENTECH
V ROZSTANI-BALDOVCI NA DRAHANSKE VRCHOVINE

Lukas Krmicek, Antonin Prichystal
Ustav geologickych véd PiF MU, Kotlafska 2, 611 37 Brno

Na vychodnim okraji Ceského masivu se setkdvame se zajimavymi vyskyty pozdné hercynskych
lamprofyrickych Zil, které byly postupné nalezeny témér ve vech pfedmezozoickych geologickych
jednotkach. V minulosti byly popsany jak z prostfedi hornin bménského masivu, napf. od Zelesic u
Brna, tak z moravské &asti dyjského masivu: Znojmo - Granice. Jsou znamy i na jeho rakouske
strané. Ojedinéle jsou zjiStovany v paleozoickém pokryvu brunovistulika. Jediny vyskyt byl popsan
z klastik na bazi devonu (Tasovice u Znojma), dosud Zadnou takovou Zilu nezname z prostredi
moravskoslezskych devonskych homin. Relativné nejvice vyskytl bylo publikovano z kuimskych
souvrstvi Nizkého Jeseniku. Nejznaméjsi jsou lamprofyrické Zily z okoli Janova ve Slezsku, které
byly datovany radiometricky, volné Ize k t¢mto horninam ziejmé pifirfadit i magmatické Zily po obou
stranach Moravské brany v Tynu nad Becvou a Veseli u Oder. Lamprofyr byl nalezen take
v Hlubogkach - Marianském udoli sv. od Olomouce, i kdyZ zde autofi Zapletal - Zimak (1994)
uvazovali o kenozoickém stafi a souvislosti s neovulkanity. Vznik pozdné hercynskych lamprofyru je
davan do souvislosti s gravitatnim kolapsem hercynského orogenu (Pfichystal 1993, 1994 - v téchto
pracich je téZ citovana literatura k vy$e zminénym nalezdm).

Pfekvapivé se nedafilo nalézt Zadné magmatické zily na rozsahié ploSe kulmskych
sedimentd Drahanské vrchoviny. Jeji prvni ndlez jsme uinili viété 2004 vlomu v Rozstani -
Baldovci. Lom je &inny od konce 60 let. Je situovan 500m zapadné od Baldovce (souCast obce
Rozstani), s nim2 je spojen mistni komunikaci. Tézenou horninou jsou droby rozstariského souvrstvi.
V lomu se také objevuje slepenec s klasty draselnych Zived (1 cm) a tlomky biidlic. Bez povSimnuti
zde nezstala ani okolni hydrotermalni mineralizace, kterou tvofi kfemenné Zily s chloritem a
draselnymi Zivci a také kalcitove Zilky s pyritem.

Samotna magmaticka Zila byla nalezena v poloviné tfeti etaZze nad bazi sesucené stény. Pod
strmym Uklonem (85 — 90°) prorazi okolni hominy a jeji mocnost je do 2m. Zila ma orientaci SZ-JV a
neni na ni patméa Zadna zonalnost. Homina Zily v lomove sténé méa nazelenale Sedou barvu a je
znadéné zvétrala (pod dotykem ruky se droli), jeji pribéh je na dalSich dvou etaZich nezfetelny.
Ptesto se po celém lomu objevuji bloky (do 1m) relativné erstvého temné Sedého (dark gray - N3
podie Munsellovy barevné $kaly) lamprofyru naznacujici moZnost existence dalSich Zil.

Makroskopicky jsou na hominé napadné 1 - 2mm velké vyrostlice biotitu. Na nékterych
vzorcich je biotit nahlouéeny do drobnych orbikuli, vytvafejicich dojem kapiCek na hominé. Vzacnée
jsou patrna matné leskla zma pyroxenu (do 3mm) s charakteristickou Stépnosti. Dalsim mineralem
tvotici vyrostlice je olivin. Charakteristickym znakem je také pfitomnost Cervenych a zelenych mandii
vypinénych chloritem a karbonatem.

V mikroskopu jsou v jemnozmné zakladni hmoté vidét lupinkovité vyrostlice biotitu, misty
omezené pseudohexagonané, dale hypautomorfné omezena zma klinopyroxenu (je nepleochroicky
az slabé pleochroicky od bezbarvé - po svétle zelenou), dale pseudomorfézy po olivinu tvofené
mineraly chloritové skupiny a magnetit. Vypli Zilek a mandli tvofi pfedevsim kalcit, ale i jehliCkovity K-



Moravskoslezské paleozoikum 2005 15

Zivec a nalezen byl také analcim. Lemy okolo mandli tvofi drobné jehlickovité K-Zivce, které se
objevuji také jako sférolity v zakladni hmots.

Studium na mikrosondé umoznilo zarazeni pyroxen( v souladu s kiasifikaci Morimota (1989)
do fady Ca - Mg - Fe, kde vétSina pyroxent spada do pole diopsidu s mirmymi pfesahy do poli augitu
a wolastonitu. V biotitu a magnetitu byly zvy$ené obsahy TiO,. Byl potvrzen vyskyt analcimu, dale
apatitu a byla zjisténa pfitomnost alkalickych a temamich Zivcd.

Z celkového chemismu hominy je zajimava suma alkalii (5,90 hm.% po pfepoétu na
bezvodou bazi) a SiO; (44,73 hm.%). V diagramu K,O - MgO - Al,O, podle Bergmana (1987) se
ocita hornina v poli lamprofyru. Ze stopovych prvk jsou napadné jak vysoké obsahy litofilnich prvk(
Ba a Sr tak i transitnich kovli Ni a Cr a naopak deficit Ta. Podle Streckeisenovy klasifikace (1980)
muze byt lamprofyr oznacen jako mineta, ktera svou geochemickou i petrografickou charakteristikou
zapada mezi pozdné karbonské a ¢asné permskeé lamprofyry hercynské Evropy.

Prace byla podporovana vyzkumnymi zaméry MSM 143100004 a MSM 0021622412.

Literatura

Bergman, S. C. (1987). Lamproites and other potassium - rich igneous rocks: a review of their
occurrence, mineralogy and geochemistry. -In: Alcaline igneous rocks (Fitton, J.G.- Upton,
B.G. J. eds.), 89-103. Geol. Soc. Spc. Publ.

Morimoto, N. (1989): Nomenclature of pyroxens. - Canad. Mineralogist, 27, 143 - 156.

Prichystal, A. (1993): Vulkanismus v geologické historii Moravy a Slezska od paleozoika do kvartéru.
- In: Geologie Moravy a Slezska (Pfichystal, A. - Obrova, V. - Suk, M. eds.), 59-70. MZM a
SGV PiF MU v Bmé.

Prichystal, A. (1994): Zila lamprofyru v bazalnich devonskych klastikach od Tasovic u Znojma (dyjsky
masiv). - Geol. vyzk. Mor. Slez. v r. 1993, 59-60. MU a ¢GU Bmo.

Zapletal, J., Zimak, J. (1994): Zila camptonitu z kulmu od Marianského Udoli u Olomouce. - Cas.
Slez. Muz., sér. A, 43, 15 - 20. Opava.

DALSi ICHNOFOSILIE VE SVRCHNIM KARBONU HORNOSLEZSKE
PANVE

Tomas Lehotsky

Katedra geologie, Pfirodovédecka fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, TF. Svobody 26,
77146 Olomouc

Ackoli patfi hornoslezska panev diky tézbé uhli k nejlépe geologicky i paleontologicky
prozkoumanym jednotkam Ceské republiky, mél vyzkum fosilnich stop i pfes jejich hojny
vyskyt prakticky okrajovy a dopliikovy vyznam. Ve sporych zminkach se v paleontologické
literature setkdvame pouze s nalezovymi zpravami (napf. rukopisné poznamky A. Pfibyla
uloZené v Narodnim muzeu v Praze, Rehor — Rehofova 1962).

Celkoveé je ze svrchniho karbonu hornoslezské panve popsano pouze 7 (1) zastupcl
ichnofauny. Rehof in Dopita et al. (1997) uvadi ve vyCtu ichnofosilii tyto rody a druhy:
Planolites opthalmoides popisovany ze skupiny Stura, petfkovickych, hrusovskych,
jakloveckych a porubskych vrstev, Planolites montanus a Bellorhaphe kochi z petrkovickych,
hrusovskych, jakloveckych a porubskych vrstev, Cochlichnus sp. s vyskytem v petfkovickych
vrstvach (skupina Nanety), Protovirgularia sp. v hruSovskych vrstvach (skupina Enny) a
problematikum Guillielmites sp. z jakloveckych vrstev (skupina Barbory). Mikulas — Lehotsky
(2002) pak upozoriuji na moznosti dalsich nalezl fosilnich stop a potfebu jejich studia.
V téZe praci je popsan a systematicky zafazen druh Cruziana problematica z odvalu dolu
Doubrava.



Moravskoslezské paleozoikum 2005 16

V poslednich letech byl soukromym sbératelem P. Neumannem nalezen v haldovém
materialu dolu Paskov dobfe vyvinuty jedinec ichnofosilie druhu Bellorhaphe zick-zack. Dal$i
nalezy stop pochéazeji opét z odvalu dolu Doubrava u Karviné (leg. T. Lehotsky). Jedna se
predevSsim o zastupce ichnodruhu Cruziana problematica, déale kompletné bioturbované
piskovce jedinym ichnorodem Planolites sp., a stopy nalevkovitého tvaru s nejvétsi
pravdepodobnosti nalezZejici rodu Rosselia (cf. Gluszek 1998). Popisovany material je ulozen
ve sbirkach katedry geologie PiF UP.

Literatura:

Dopita, M. et al.(1997):Geologie Eeské &asti hornoslezské panve. MZP Praha, 278s.

Gluszek, A. (1998): Trace fossils from Late Carboniferous storm deposits, Upper Silesia Coal
Basin, Poland. Acta Palaeontologica Polonica 43, 3, 517-546. Warszawa.

Mikulas, R. — Lehotsky, T. (2002): Ichnofosilie Cruziana problematica ve svrchnim karbonu
hornoslezské panve. Geol. vyzk. Mor. Slez. v r. 2001, 55-56. Brno.

Reho¥, F. — Rehofova, M. (1962): Makrofauna produktivniho karbonu OKR. Pracovni metody
geologické sluzby, 2, UUG Praha. 110s.

PALEOZOIKUM A KULMSKA FACIE VE VARISCIDACH A V ALTAIDACH
Jiff Otava
Ceska geologicka sluzba, Leitnerova 22, 658 69 Brno

Geologické mapovani vychodni ¢asti Altaje na Uizemi Mongolska v roce 2004 (projekt CGS 6810) a
jizngji leZiciho Gobijského Altaje (projekt Geominu 1999-2002) umoznilo bliZe poznat vyvoj této
oblasti v paleozoiku. Vyvoj altaid v paleozoiku je vyrazné odiisny od vyvoje stfedoevropskych
variscid. Sengdr (1993) vyCleriuje ze struktumé ¢asového pohledu tii subdukéné-akreéni komplexy —
vendsky, kambro-ordovicky a devonsko-karbonsky, ovSem obecné hovofi spiSe o kontinuainim
sedimentarnim i orogennim vyvoji od eokambria po mezozoikum.

Rozdilné typy tektonickych rezim@ vidi Sengor jako piiinu vétiny odlisnosti paleozoického vyvoje altaid od
tethysid, resp. variscid:

) 4
SHORTENING — OROGEN
VARISCIDES, TETHYSIDES
N
EXTENSION - TAPHROGEN STRIKE-SLIP — KEIROGEN

SIRT BASIN ALTAIDS



Moravskoslezské paleozoikum 2005 17

Strukturni rozdily

Z uvedeného vyplyva, Ze variscidy a obecné konvergentné kolizni orogény se vyznacuji pritomnosti
pfedpoli a vergenci vrasovych i zlomovych struktur. Altaidy a obecné keirogeny se vyznacuji
nepiitomnosti predpoli a prevazné subvertikalni bridlicnatosti. Styky s okolnimi jednotkami jsou
vyhradné tektonické (ortoruly, mramory, vapence a vulkanity spodniho devonu, silur?).

Litofacialni rozdily

Na rozdil od vyraznych odli$nosti struktumiho rezimu je v litologickém a facialnim charakteru
paleozoika a zvlasté kulmské facie mnoho podobného. Velmi podobné jsou zakladni rysy turbiditni
facie — rytmiénost, gradace, proudové mechanoglyfy, konvolutni deformace, Sikmé zvrstveni a jiné
textury. Vyplyva ztoho, Ze jak vkompresnim, tak ve stfizném rezimu mohou vzniknout panve
obdobné morfologii i typem sedimentace.

Rozdily jsou v petrografickém sloZeni siliciklastik, v altaidach je vyrazné vy$si zastoupeni
vulkanitl a vulkanoklastik. To je odrazem obecné vys$§iho podilu vulkanitd v paleozoiku altaid.
Petrofaciaini rozdily (geotektonicka provenience) dobie znazoriuji Dickinsonovy diagramy. Variscidy
maji material pfevazné zmagamtického oblouku a recyklovaného orogénu, v altaidach byla
siliciklastika derivovana pievazné z prechodného a ne¢lenéného vulkanickeho oblouku.

Faunisticky je kulmska facie altaid pomémé chuda, popisovany jsou zbytky fléry a brachipodi.

Literatura:
Sengor, AM.C. et al.(1993): Evolution of the Altaid tectonic collage and Palaeozoic crustal growth in
Euroasia: Nature (London), v. 364, p. 299-307.

NASUNOVA TEKTONIKA V JIZNi CASTI MORAVSKEHO KRASU NA
PRIKLADU LOMU MOKRA

Jifi Rez
Ustav geologickych véd PiF MU, Kotlarska 2, 611 37 Brno

Pii interpretacich stavby Moravského krasu po dlouhou dobu previadaly fixistické predstavy (napr.
Dvorak, Ptak, 1963; Dvorak, 1967), piestoZe byla nasunova tektonika rozpoznana jiz Kettnerem v
roce 1949. Navratem k nasunové koncepci byly prace Hladila (napt. 1991 aj.). PfedloZeny prispévek
se snazi podpoiit nasunovou koncepci vzniku stavby jizni ¢asti Moravského krasu argumentaci na
zakladé struktumich a biostratigrafickych Udajl z lom( Mokra-Horakov (asi 16 km v. od Brna).

Hominy ve studovanych lomech jsou zastoupeny vapenci vilémovickymi (givet az frasn,
svétle $edé, masivni), kitinskymi a fi¢skymi (famen az visé, tmave Sedé, misty odbarvené do bézova,
stiedné aZ jemné vrstevnaté). Ve vychodnim lomu v tektonickém podioZi vapencu vystupuje
rozstanské a myslejovické souvrstvi (kulmské bridlice, droby a slepence).

Hominovy komplex v lomech Mokra byl postizen dvéma fazemi vrasnéni s jasné odlisitelnymi
projevy. Béhem starsi faze se vytvarely asymetrické, Casto leZaté vrasy riznych tvaru (sevieng, ostie
zalomené), jejichz osy sméfuji k JV pod Uhlem 21°. Ryhovani na vrstevnich plochach a asymetrie
vras dokladaji ssv. smer pohybu nadloZnich komplexu. Vrasy starsi faze jsou pfevrasnéné vrasami
mladsi faze. Ty vytvaii méné vyrazny systém s osami orientovanymi ve sméru JZ-SV.

NejdUlezit&j$imi strukturami jsou nasunové zlomy subparaleini nebo mimé kose
k vrstevnatosti. Deformaéni zéna téchto ziomU o mocnosti 2-20 cm (vyjimegné i vice) ma charakter
ultrakataklazitu erné barvy. Orientace ryhovani a asymetrie doprovodnych struktur (drobné rampy,
fault-bent folds) ukazuji na smér sunuti k SSV. Tyto nasunové zlomy vznikaly béhem prvni faze
vrasnéni, kdy uz siln& zvrasnéné hormniny nemohly akomodovat dal$i pohyb plastickou deformaci.
Vazbu na prvni fazi vrasnéni doklada shodna orientace ploch a striaci, a take deformacni charakter
nasouvanych homin, které maji zachovanu antklinaini stavbu. Ve studovanych lomech byly
zastizeny dvé zietelné nasunové plochy, které leZi asi 30 m nad sebou. Prostor mezi nimi je vyplnen



Moravskoslezské paleozoikum 2005 18

tektonickymi $upinami tvofenymi prevazné spodnotournaiskymi kitinskymi vépenci, byly vsak
zachyceny i Supiny famenskych vapencu (ve stfednim lomu) a viséskych bfidlic (ve vychodnim
lomu). Stratigrafické zafazeni homin v podloZi nasunl je proménlivé, od vilémovickych vapencl
v zapadnim lomu, pes svrchné tournaiské brezinské souvrstvi ve stfednim lomu az po viseské
bridlice rozstariského souvrstvi viomu vychodnim. Nasunové plochy jsou pfevrasnéné obéma
systémy vras, coz dokladaji jak struktumi diagramy tak i terénni pozorovani.

Nasunova variska stavba byla b&hem alpinské orogeneze kiehce deformovana siti ziomu.
Nejdllezit&j$i jsou strmé horizontaini posuny sméru SZ-JV a SV-JZ s promeénlivou pokiesovou
slozkou, které celou oblast rozdéluji do riizné rotovanych a pokleslych bloku, coZ znacné ztezuje
interpretaci variské stavby. Tyto alpinské zlomy, které seCou variské vrasové struktury, byly drive
mylné povazovany za synsedimentami zlomy fidici jak sedimentaci devonskych a
spodnokarbonskych hornin tak a jejich gravitatni deformaci.

Literatura

Dvoiék J., Ptak J. (1963): Geologicky vyvoj a tektonika devonu a spodniho karbonu Moravského
krasu. — Sbor. geol. Véd, Geol., 3, 49-84. Praha.

Dvorak J. (1967): Vyvoj synsedimentamich struktur jizni ¢asti moravského krasu. — Cas. Mineral.
Geol., 12, 237-246. Praha.

Hiadil J. (1991). Naunové struktury j. uzavéru Moravskeho Krasu. — Zpr. geol. vyzk. v roce 1989, 80—
81. Praha.

Kettner R. (1949): Geologicka stavba severni ¢ésti Moravskeho krasu. — Rozpr. Ces. Akad. Véd
Umnéni, Tr. Il, 59,11, 1-29. Praha.

TYPOLOGIE A CHEMIZMUS ZIRKONU INTERMEDIALNICH AZ
KYSELYCH METAVULKANITU DEVONU VRBENSKE SKUPINY,
SILEZIKUM .

David Wilimsky", Antonin Prichystal’, Jaroslav Aichler’, Pavel HanzF, Petr Mixa®

! Ustav geologickych véd PIF MU, Kotlafska 2, 611 37 Bmo; * Ceska geologicka sluzba, Erbenova
348, 790 01 Jesenik; * Ceska geologicka sluzba, Leitnerova 22, 658 69 Brno

Zirkon predstavuje chemicky a mechanicky ultrastabilni fazi, jejiz studiem lze i v litologiich se zna¢né
zastfenym primamim charakterem s pouzitim rtznych analytickych metod desifrovat jejich
geologickou minulost. Komplexni studium zirkonu je jednou z mnoha metod, jeZ byly aplikovany pfi
studiu metamorfovanych intermedialnich a kyselych vulkaniti devonskeho vulkanosedimentamiho
komplexu vrbenské skupiny (VS). Shmujeme zde zakladni poznatky piispivajici k poznani
vulkanizmu oblasti. Na zakladé typologickych distribuci Ize metavulkanity VS rozdélit do dvou
hlavnich suit — alkalické a pfechodné alkalické az alkalicko-vapenate.

Alkalickou suitu reprezentuiji vulkanity alkalické fady komenditicky trachyt — komendit a jejich
pyroklastika vystupujici v jv., v. az s. &asti VS v prostoru od Resovskych vodopadl po sevemi okraj
skupiny u Zlatych Hor. Jejich typologické obrazy jsou charakteristické vysokymi az stfednimi I.T. a
vysokymi |.A. hodnotami. Distribuéni maxima zirkont metaryoliti se promitaji v subtypech D, P5 a
P3, v jednom pfipadé S25. Komenditické trachyty se vyznacuji nizeteplotnéj$i typologii, typologicka
maxima lei v v subtypu P4. Pfedpokladané teplotni intervaly dobie koreluji s vypoétenymi Zr
saturaénimi teplotami. Zirkony alkalické suity jsou slabé oscilatné nebo sektorové zonalni a
neobsahuji reliktni jadra. Chemizmus zirkonl vulkanitl alkalicke suity ma zfetelné bimodalni
charakter — zirkony geochemicky jasné alkalickych ryolith se vyznacuji jednak nizkymi obsahy Hf a
vysokymi Zr/Hf poméry vrozmezi 105-66, zarovén vulkanity stejného chemizmu a typologie
vyskytujici se &asto v blizkém nadloZi nebo podioZi vykazuji zcela opaéné rysy - vyrazné vyssi



Moravskoslezské paleozoikum 2005 19

obsahy Hf a nizké poméry Zr/Hf v rozpéti 50-37. Pro metaryolity vystupujici v asociaci s granitoidy
oskavskeé kry plati ve vSech vySe zminénych parametrech tytéz charakterestiky.

Vyskyt metavulkanitli pfechodné alkalické az alkalicko-vapenaté suity fady ryolit — dacit —
ryodacit — trachyt je vazan na Cast VS vystupuijici z. a jz. od oskavské kry. Metaryolity se vyznaéuiji
unimodainimi az bimodalnimi typologickymi distribucemi. Krajni cleny suity maji but' typickou
alkalicko-vapenatou typologii - stfedni 1.A. a vy$Si L.T. s maximem v subtypech $24-S19 (bez
klastickych zrn), nebo typicky alkalickou distribuci — vysoké I.A. a vy$si I.T. s maximem v subtypu P4.
Neidentifikovatelna — klasticka a/nebo vyrazné magmaticky korodovana zma tvoii 2-10% populaci a
to hlavné u vzorkd s vy$Simi LA. indexy. Zirkony jsou bud nevyrazné oscilaéné, popf. sektorové
zonalni, nebo byvaji tvofeny svétlym nevyrazné oscilacné zonalnim jadrem a vnéjsi homogenni
tmavou pfirtstkovou zénou. Chemizmus zirkonU vulkanitl prechodné suity je homogenni
se stfednimi obsahy Hf a Zr/Hf poméry v rozmezi 68—43.

Vyse uvedené poznatky naznacuji genetickou spojitost mezi (Cisté z pohledu celohorninove
geochemie) odliSnymi suitami intermedialnich az kyselych metavulkanit( (alkalickou a alkalicko-
vapenatou) vystupujicich v riznych ¢astech VS. Odli$nosti jsou pravdépodobné dusledkem rtizné
rozsahlé inkorporace korového materialu magmatem plastové provenience. Kyselé metavulkanity
oblasti zlatohorského oblouku maji tytéZ charakteristiky jako jejich analogy vystupuiici jiznéji ve v. a.
jv. &asti VS, coZz neodpovida dfive predikovanému charakteru vulkanizmu konvergentniho
deskového rozhrani.

Prace vznikla s finanéni podporou projektt: FRVS &. 580/2004 a GACGR &. 205/01/0331.

TENCE LAMINARNI NASUNOVA TEKTONIKA BRUNOVISTULIKA A
PALEOZOIKA NA STREDNi MORAVE

Jan Zapletal — Ondrej Babek
Prirodovedecka fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, tf. Svobody 26, 771 46 Olomouc

Historicka vrtba v Olomouci na Homim nameésti, realizovana v létech 1835 az 1840/41, byla prvni
hlubokou sondou do geologického podlozi v historické Casti mésta. Byla lokalizovana v prostoru mezi
radnici a méstskym divadlem a jejim cilem bylo ziskat uvnitf olomoucké terezianské pevnosti zdroj
kvalitni vody. Tento zameér se vSak nepodafrilo naplnit i pfes to, Ze studna byla hloubena az do Urovné
takrka 200m. Presto pfinesla velmi zajimavé vysledky a Gdaje, které mély velky vyznam pro poznani
geologické stavby Uzemi mésta okoli (viz Wolf 1863). Problémem se v$ak stala dokumentace vrtu,
ktera se zachovala v nékolika neuplnych zdznamech (podrobngji Barth 1960). Upiny, i kdyz ne
dostate¢né podrobny popis, byl publikovan aZ ve vy$e uvedené praci H.Wolfa (str. 578). Autor
vychazel z Udaju p. Bersche, ktery pusobil jako vedouci dlini tézby (Kohlewerke) v Nové Vsi u Mor.
Trebové (Neudorf) a ktery vrtné prace v Olomouci po celou dobu ved..

NiZe uvedeny popis vrtu je uveden podle prace Bartha (1960, str. 17), ktery publikoval Gesky
prepis textu a pfepodet sahu, ve kterych je v originale mocnost jednotlivych poloh uvedena, na metry.
Misto vrtu se nachazelo v nadm. vysce 212 4m.:

0,0- 3,79 1 Zlutahlina a térk
- 7,58 2 modry jil s bilymi schrankami mizd
-15,17 3 jemny Sedy pisek se schrankami plzt
-17,07 4 modry pevny jil
-56,90 5 modrosedy jil s tlustymi schrankami miz( (asi Spondylus)
-64,49 6 drobova biidlice s valouny (podle Wolfa analogon slepencti z “Juliusbergu’

(Michalsky vrch) (7,59)



Moravskoslezské paleozoikum 2005 20

-8345 7 Sedy vapenec se zkamenélinami (podle Wolfa analogon vapencu od
Celechovické Kaple a Hnévotina) (18,96m)

-193,45 8 droba s vloZzkami vapence a velmi pevné kiemité horniny (kfemence) a dale
bidlice (Tyto vrstvy byly pry podle p. Bersche blize nedélitelné. Spodni
&ast oznadil H. Wolf ve svém profilu jako krystalické bridlice) (110m)

-196,29 9 Zzula (2,84 m)

-197,24 10 krystalicky vapenec (0,95 m))

-199,33 11 zula

Ve svétle novych poznatkl, ziskanych jak geofyzikalnim vyzkumem brunovistulka a jeho
paleozoického sedimentamiho obalu ve vrtu Potstat 1 (Cizek-Tomek 1991), tak i dalsich star$ich a
novéjsich poznatktl z povrchovych vychozi (Krejéi a kol. 2002), se jevi Wolfem uvefejnény zaznam
profilu historickym vrtem v Olomouci v novém svétle. Diouho se totiz pochybovalo o jeho spravnosti
zejména, pokud se jedna o paleozoikum a brunovistulikum, jehoz povrch lezi pod kvartérem a
neogénem v hloubce 56,90m. Dokonce i vyskyt 2uly pfi bazi vrtu se jevil jako nepravdépodobny. Z
dnegniho pohledu se véak tento profil ukazuje jako spiSe reainy a pravdépodobny. Nasvédcuje tomu
cela fada pozorovani i v bezprostfednim okoli Olomouce, kde byla na vychozech hnévotinského
devonu zjiténa nasunova stavba kulmu na devon a uvniti devonskeho sledu byly pozorovany velké
redukce mocnosti nékterych &lent (Zapletal 1985, 2001). V souvislosti s vyse uvedenymi novymi
poznatky se zda, Ze je nutno spravnost puvodniho popisu olomouckého vrtu z let 1853-1840/41
rehabilitovat a pfijmout jako s velkou pravdépodobnosti reainy.

Nova interpretace vrtu je zaloZena na predstavé existence nékolika tektonickych $upin rizné
mocnosti, které jsou vysledkem variské, tence laminami nasunové tektoniky. Z uvedeného profilu
vitem je zfejma tektonicka hranice mezi kulmskymi sedimenty typu Michalského vrchu a nize
situovanymi vapenci typu Celechovicka Kaple a Hnévotin. Podobna situace asi plati pro ,viozku®
krystalickych vapenct uvniti granitu, kde je jeji tektonicke postaveni podobné. Problematickym
Usekem zUstava interval v metrazi 83,45 az 193,45 v mocnosti 110m, ktery Ize z popisu homin jen
velmi t&2ko interpetovat a identifikovat sled homin. Jednim z moznych vykladu je predstava
tektonicky silné postizeného souboru nékolika mensich Supin, které misty tvorily silné prohnétenou
tektonickou stavbu (melanz?) vesmés paleozoickych homin. Pro celou tence deskovitou stavbu
nelze vylougit i mladsi alpinskou aktivizaci pohybu podél preexistujicich ploch, pro niz zde ovSem
zatim piimé dikazy chybi. :

Literatura ,

Barth,V.(1960): Z d&jin hydrogeologickych pomérl mésta Olomouce v 19. stoleti.- Sbor. Viast. Ust.
Olomoug, A, IV /1956-58, 15-25, Olomouc.

Cizek, P.-Tomek, C.(1991): Large-scale - thine skinned tectonics in the easten boundary of the
Bohemina Massif. — Tectonics, American Geophysical Union, 10, 2, 273-286, Washington.

Krejéi, O.- Hanzl, P.- Hubatka, F.- Sedlak, J.- Svancara, J. (2002): Hercynian and Alpine brittle
deformation Bruno-Vistulicum and its sedimentary units in the footwall of the Outer Western
Capathians (E part of the Czech Republic) - Krystalinikum, 28, 145-167, Bmo.

Zapletal, J. (1985): Prispévek ke geologii drobnych vyskytl kulmu v okoli Olomouce.- Sbhor. Prac.
Pfirodovéd. Fa. Univ. Palackého v Olomougci, vol. 83, geogr.- geol. XXIV. 81-100. Praha.

Zapletal, J. (2001): K tektonické stavbé paleozoika na listu Olomouc- Geol. vyzk. Mor. Slez, v r. 2000,
VIll. 61-63, Bmo.



Moravskoslezské paleozoikum 2005 ' 21

PRIROZENA RADIOAKTIVITA KARBONATOVYCH HORNIN
PALEOZOIKA VYSTUPUJICIHO V SV CASTI CESKEHO MASIVU

Jiff Zimak', Jindrich StelcP

12Katedra geologie PiF UP, t. Svobody 26, 771 46 Olomouc, e-mail: zimak@prfnw.upol.cz
Ustav geologickych véd PiF MU, Kotlafska 2, 611 37 Bmo, e-mail: stelcl@sci.muni.cz

V severovychodni &asti Ceského masivu bylo na povrchovych vychozech paleozoickych
karbonatovych homin (vapencd, dolomitdy, kalciturbiditt a metamorfnich ekvivalentu) provedeno 1262
gamaspektrometrickych stanoveni obsahti K, U a Th vuvedenych typech hornin (pomoci
gamaspektrometru GS-256, popis metodiky uvadi Zimak a Stelcl 2004).

Vysledky gamaspektrometrickych méfeni jsou sumarizovany v tab. 1. Karbonatové hominy
konicko-mladeé&ského pruhu (KMP) jsou v ni €lenény na jesenecké vapence a vapence macosskeho
souvrstvi (MS). V pfipadé grygovského devonu a devonu hranického jsou samostatné uvadeny
karbonatové homniny maco$ského souvrstvi (MS) a souvrstvi liseriského (LS). Posledni tfi fadky tab.
1 se tykaji hranického devonu (HD) a zhlediska pfirozené radioaktivity charakterizuji: a) tzv.
hnévotinské vapence na jejich neostratotypové lokalite a bezprostiednim okoli, b) vapence
lisefiského souvrstvi na jedné z lokalit u Teplic nad Becvou, kde byla gamaspektrometricka méfeni
provedena na horizontu s fosfority a také na vapencich bez fosforiti (resp. s jejich malym
zastoupenim) v bezprostfednim nadloZi i podlozi fosforitového horizontu (obr. 1). Vysledky méfeni
umozfiuji formulovat tyto zavery:

Existuje pozitivni korelace mezi Ka Th (obr. 2 — vramci LS vHD je hodnota korelacniho
koeficientu 0,84), obsahy obou prvkli se zvysuji s rostoucim podilem silikatové slozky v horning,
maximalni jsou v kalciturbiditech, resp. jejich metamorfnich ekvivalentech.

Neexistuje vyrazna korelaéni zavislost mezi U na strané jedné a K nebo Th na strané druhé
(obr. 2 — vramci LS vHD hodnota korelaéniho koeficientu U vs. Th = 0,09). Je vSak nutno
poznamenat, Ze vzhledem ke znaéné mobilité uranu nemusi byt jeho stavajici obsah v hominé
odrazem jeho koncentrace ve vychozim sedimentu. K vyraznym zménam v obsahu U muize dojit jiz
v prilbéhu diageneze a dale pfi epigenezi, véetné metamorfnich a zvétravacich proces.

Karbonatové horniny MS a LS maji v ramci jedné a téZe lokality velmi podobné obsahy uranu
(viz Gdaje o grygovském devonu a devonu hranickém v tab. 1), obdobna situace je i v prostoru
Moravského krasu. Existuje v8ak zfetelna pozitivni uranova anomalie v nejvyssi ¢asti MS, veea 1-2
m mocném horizontu, leZicim bezprostiedné pod rozhranim MS a LS (to uvadi jiz Stelcl - Zimak
2003, Babek et al. 2003). Pii gamaspektrometrickém profilovani v LS se jako pozitivni uranova
anomalie projevuije stratigraficky vyznamny horizont s fosfority.

Literatura

Babek O., Zimak J., Stelcl J. (2003): Carbonate facies, compositional variations and physical
stratigraphy of Upper Devonian drowned-platform successions of the Moravo-Silesian basin,
Czechia. In: Vlahovic, |. (ed.) Abstract Book, 22" |AS Meeting of Sedimentology, Opatija 17 -
19.9.2003, s. 8.

Stelcl J., Zimak J. (2003): Radioactivity of Devonian limestones of the Moravian Karst (eastern part of
the Bohemian Massif, Czech Republic). - Krystalinikum, 29, 147-154.

Zimak J., Stelc! J. (2004): Piirozena radioaktivita horninového prostfedi v jeskynich Ceské republiky.
Univerzita Palackého v Olomouci.



Moravskoslezské paleozoikum 2005 22

Tab.1. Obsahy ptirozenych radioaktivnich prvkd (K, U, Th) v karbonatovych horninach a vypottené hodnoty hmotnostni

aktivity (am)

n | K(hm.%) U (ppm) Th(ppm) | an(Bakg")

rozpéti | @ | rozpéti | & | rozpdti | D | rozpéti | <
KMP - jesenecké vapence | 28 | 0,1-1,1 | 0,5 024 108 080 |23 13-74 | 36
KMP -MS 350 0-14 | 03] 0257 |17 087 | 18| 2-113 | 36
¢elechovicky devon 36| 03-1,1 {06 0840 |21 0,138 | 0,7 | 30-68 | 46
hnévotinsky devon 411 005 (02| 023 |09| 01,8 |07 7-44 20
prerovsky devon 41| 00,6 |02 029 1,3 0-4,0 1,0 4-52 25
grygovsky devon - MS 33| 0-03 02| 027 1,5 0-2,3 09| 1245 | 27
grygovsky devon - LS 21| 03-16 | 0,6 | 0,53,1 | 1,4 | 0598 | 3,1 | 20-123 | 50
hranicky devon - MS 100 0-13 |02 080 |23 06,1 1,1 | 1-129 | 4]
hranicky devon - LS 208 0,124 | 1,0 | 088 |28 0-109 |37} 14174 | 80
devon SHB pruhu 85| 0443 | 1,6 054 | 1,8 0185 | 6,0 | 13-274 | 96
vitoSovske vapence 16| 008 |03 0540 | 1,7 035 1,4 | 1066 | 37
skupina Branné 97{ 012 |03 0171 | 22| 052 | 12| 4101 | 43
hefmanovické vapence 58| 0226 | 08| 092 |13 0119 | 24| 9178 | 50
plast’ zulovského plutonu 66| 01,7 |05 077 |13 047 | 1,7] 6115 | 38
HD — hnévotinské vap. 211 0309 [ 05| 0234 | 1,7 0,852 | 22| 2573 | 45
HD —LS s fosfority 16| 02-0,7 | 0,4 | 2,663 | 40| 0249 | 1,9 | 50-101 | 69
HD — LS bez fosforiti 14] 02-0,7 | 04 | 1,646 | 26| 03,5 1,8 | 30-79 | 51

Obr. 1. Obsahy Th a U ve vépencich liSefiského souvrstvi u Teplic nad Becvou (prézdné krouzky = vapence bez fosforitl

nebo s jejich nepatmym zastoupenim; plné krouzky = horizont s fosfority)

50 -
o
40
®
o 8
g 9o &
- [ ]
oo © ™
1.0 e
e o
0.0 , , ‘ ° , :
0.0 10 20 30 40 50 6.0 70
U {ppm)




Moravskoslezské paleozoikum 2005

Obr. 2. Korelace gamaspektrometricky stanovenych prvki ve vapencich lidetiského souvrstvi hranického devonu

3.0 -
y=0.2341x + 0.1253
2.5 - - s
3 o ..
4
0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0
Th (ppm)
12.0 ¢
o
10.0 .
o
o
8.0 fe] & P é) el 0
—_ )
£ o Oootp 0&00000 o o
a o o
g . o °
=
(==




Moravskoslezské paleozoikum 2005 24

Moravskoslezské paleozoikum

2005

Program seminare

Aula Prirodovédecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 10. 2. 2005

9:00 ~9:15

9:15-9:30

9:30 — 9:45

9:45 - 10:00
10:00 - 10:15
10:15-10:30
10:30 - 10:45
10:45 -11:00
11:00-11:15
11:15-11:30
11:30 - 13:00
13:00-13:15
13:15-13:30

Zahajeni
Zapletal, J.: Prof. RNDr. FrantiSek Némec — stoleté vyroci narozeni

Otava, J.: Paleozoikum a kulmska facie ve variscidach a altaidach

Aichler, J. — Buriankova, K. — Erban, V. — Hanzl, P. — Chiupacova, M. -
Janousek, V. — Mixa, P. — Pecina, V. — Pudilova, M. — Wilimsky, D. -
Zadek, V.: Vznik a geotektonicka pozice metavulkanického komplexu jizni
¢asti vrbenské skupiny

Hanzl, P. — Janousek, V. — Zagéek, V. - Wilimsky, D. — Aichler, J. -
Erban, V. — Pudilova, M. — Chlupac¢ova, M. — Buriankova, K. — Mixa, P.
— Pecina, V.: Magmaticky vyvoj metagranitt a kfemen-zivcovych mylonit(
v jizni ¢asti desenské kienby

Prestavka

Zapletal, J. - Babek, O.. Tence laminarni nasunova tektonika
brunovistulika a paleozoika na stfedni Moravé

Havif, J. — Otava, J.. Supinova stavba vapencli ve Zbra$ovskych
aragonitovych jeskynich

Dvorak, V.: Tektonika ve vybranych vrtech hranického paleozoika

Rez, J.: Nasunova tektonika v jizni ¢asti Moravského krasu na pfikladu
lomU Mokra

Zimak, J. - Stelcl, J.: Pfirozena radioaktivita karbonatovych hornin
paleozoika vystupujiciho v SV ¢asti Ceského masivu

Poledni prestavka

Burianek, D.. Geologickd pozice noduli vapenatosilikatovych hornin
v poli¢ském krystaliniku

Blazkova, §. — Pertoldova, J. — Melichar, R. - Hanzl, P.: Pfedb&zné
vysledky k metamorfnimu vyvoji skarnt v okoli Vécova (svratecké
krystalinikum)



Moravskoslezské paleozoikum 2005

25

13:30 - 13:45
13:45 - 14:00
14:00 — 14:15
14:15 - 14:3}0
14:30 — 14:45
14:45 - 15:00
15:00 - 15:15
15:15 -15:30
15:30 — 15:45
15:45 -~ 16:00
16:00 - 16:15
16:15 -16:30

Wilimsky, D. — Prichystal, A. — Aichler, J. — Hanzl, P. - Mixa, P.:
Typologie a chemizmus zirkonud intermedialnich az kyselych metavulkanitu
devonu vrbenské skupiny, silezikum

Buriankova, K. — Leichmann, J. — Mixa, P. — Maly, K. — Dobes, P. —
Hladikova, J.: Karbonatizace blastomylonitl oskavské kry (Silezikum)

Prestavka

Copjakova, R. - Novak, M.: Odraz zmén provenience v psefitické a
psamitické frakci sedimentl myslejovického souvrstvi

Halavinova, M. — Slobodnik, M. — Krmicek, L. — Kucera, J. — Kuéerova-
Charvatova, K.: Hydrotermalni mineralizace v kulmskych horninach
Drahanské a Zabfezské vrchoviny

Krmicek, L. — Prichystal, A.: Objev lamprofyrické Zzily v kulmskych
sedimentech v Rozstani-Baldovci na Drahanské vrchoviné

Dolnicek, Z. — Maly, K.. Dal$i nalez izotopicky anomalniho vapence
v kulmu Nizkého Jeseniku

Gaba, Z.: Zivcové droby z moravskoslezského kulmu nachazené jako
lokalni souvky

Prestavka

Budil, P.: Zprava o nejstar§im dochovaném exemplafi trilobita popsaném
z Uzemi Ceské republiky

Dostal, O. — Simlnek, Z. — Kral, J.: Nové paleontologické nalezy na
lokalité Zbonék

Lehotsky, T.: DalSi ichnofosilie ve svrchnim karbonu hornoslezské panve



Moravskoslezské paleozoikum 2005

26

Do tohoto sborniku prispéli

A
Aichler Jaroslav, 4, 12, 18

B

Babek Ondrej, 19

Blazkova Sarka, 4

Budil Petr, 5

Burianek David, 6

Buriankova Kristyna, 4, 7, 12
D

Dobes Petr, 7

Dolnicek Zdenék, 8

Dostal Ondrej, 9

Dvorak Vojtéch, 10
E

Erban Vojtéch, 4, 12

G
Gaba Zdenék, 11

H

Halavinova Michaela, 11
Hanzl Pavel, 4, 12, 18
Havir Josef, 13
Hiadikova Jana, 7

Ch

Chiupacova Marta, 4, 12

J
Janousek Vojtéch, 4, 12

K

Kral Jaromir, 9

Krmiéek Lukas, 11, 14

Kucera Jan, 11
Kuéerova-Charvatova Klara, 11

L

Lehotsky Tomas, 15
Leichmann Jaromir, 7

M
Maly Karel, 7, 8
Melichar Rostislav, 4
Mixa Petr, 4, 7, 12, 18
0]

Otava Jifi, 13, 16

P

Pecina Vratislav, 4, 12
Pertoldova Jaroslava, 4
Prichystal Antonin, 14, 18
Pudilova Marta, 4, 12

R

Rez Jifi, 17

S
Slobodnik Marek, 11

v

S
Simtinek Zbynek, 9
Stelc! Jindfich, 21

w
Wilimsky David, 4, 2, 18

z

Zapletal Jan, 2, 19
Zimak Jifi, 21

%

Z
Zaéek Viadimir, 4, 12



